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Современное состояние устойчивого развития и 
перспективы его в Казахстане

Аннотация. В статье авторами было рассмотрено устойчивого развития страны и 
перспективы его. Постановка задачи: проведение исследований исследования в области 
устойчивого развития Республики Казахстан на современном этапе развития. Цель 
исследования. В условиях быстроменяющейся реальности, кризисов в мире, пандемии 
COVID-19 цели устойчивого развития приобретают особую актуальность в планах раз-
вития страны. Основная цель исследования – провести анализ реализации целей устой-
чивого развития в Казахстане и охват их в системе государственного планирования. Се-
годня в Казахстане касательно реализации и достижения целей устойчивого развития 
регулярно отслеживается со стороны представителей ООН и Правительством Респу-
блики Казахстан. В результате проведенного анализа было выявлено, что одним из глав-
ных преимуществ Казахстана является хорошо налаженная и выстроенная система на-
ционального планирования: почти восемьдесят процентов целей устойчивого развития 
отображены в системе планирования страны. Было также выявлено, что в стране нет 
проблемы голода, и распространенность показателя недоедания находится на относи-
тельно низком уровне по сравнению с другими странами мира. Стоит отметить, что 
к одним из важных задач в области относят в стране цифровизацию и инновации, кото-
рые изменили традиционный образ жизни населения страны: в Казахстане цифровыми 
технологиями и стратегическими инновациями охвачены все уровни образовательного 
сектора. 
Ключевые слова: устойчивое развитие, социальная сфера, индикаторы, государство, 
предпринимательство, сельские территории, человеческий капитал.
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Введение

На сегодняшний день развитые страны 
стремятся к прогрессу и устойчивому 
развитию, что является основой 
государственной системы, при этом 
формируя спектр развития и позволяя 
видеть будущее направление. Устойчивое 
развитие – это такой процесс изменений, в 

котором использование природных ресурсов, 
управление инвестициями, развитие научно-
технического лидерства, социальные и 
институциональные изменения пересекаются 
и укрепляют национальный потенциал для 
удовлетворения человеческих потребностей и 
дальнейшего устойчивого развития страны. [1].

Устойчивое развитие является важным 
фактором в выражении социальных и 
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экологических проблем, которые на 
современном этапе развития наиболее 
актуальны во всем мире [2]. Сегодня для 
решения проблемы взаимодействия биосферы 
и человека необходимо постоянное развитие, 
а именно устойчивое развитие. Устойчивое 
развитие предполагает уникальные и 
разнообразные ответы, где каждый вид 
находится под защитой окружающей среды и 
высоко ценится экологическое и социальное 
развитие в многочисленных противоречивых 
проблемах экономического роста [3].

Ключ к устойчивому развитию лежит 
в усовершенствовании экологического, 
экономического и социального управления 
на всех уровнях: мировом, национальном, 
региональном и местном. По мере 
изучения понятия «устойчивого развития» 
увеличивается количество формулировок 
данного определения [2].

Сегодня в этой области накоплен 
существенный методологический и 
практический опыт, но при этом еще до сих 
пор не разработаны общепринятые подходы 
в теории и методологии для оценки и анализа 
устойчивого развития, что в итоге определяет 
актуальность данного исследования.

Постановка задачи: проведение 
исследований исследования в области 
устойчивого развития Республики Казахстан 
на современном этапе развития.

Цель исследования. В условиях 
быстроменяющейся реальности, кризисов в 
мире, пандемии COVID-19 цели устойчивого 
развития приобретают особую актуальность 
в планах развития страны. Основная цель 
исследования – провести анализ реализации 
целей устойчивого развития в Казахстане 
и охват их в системе государственного 
планирования.

Методы исследования

Данное исследование составлено с учетом 
научных результатов и выводов, сделанных и 
проведенных отечественными и зарубежными 
учеными в рамках деятельности, связанной с 

устойчивым развитием. Достижения в области 
устойчивого развития, а также научные отчеты 
и публикации международных организаций 
и соответствующие исследования составляют 
теоретическую и методологическую основу 
данного исследования.

В данном исследовании был использован 
широкий спектр таких источников, 
как: монографий, научных статей и 
тематических исследований по актуальным 
вопросам устойчивого развития, которые 
были разработаны научными кругами и 
организациями.

Также следует учитывать, что методология 
исследования основана на системном подходе 
изучения концепции устойчивого развития. 
На практике использовались такие научные 
методы, как индукция, дедукция, обобщение, 
группировка, классификация, сравнительный 
анализ и обоснование, статистический анализ.

Обсуждение

Концепция устойчивого развития не 
была бы столь актуальной в реалиях нового 
и невозможна без наличия предпосылок 
как в традиционной экономической науки, 
так самого общества в целом. Сегодня цели 
устойчивого развития (ЦУР) стали своего 
рода глобальным эталоном мирового 
экономического прогресса стран. Также 
следует отметить, что каждая из целей 
влияет на развитие другой, то есть полное 
взаимосвязанность и интегрированность. 
Вместе они нацелены повысить 
благосостояние и безопасность нашего мира 
[4]: цели устойчивого развития - искоренение 
бедности и голода, борьба с неравенством 
и несправедливостью, защита планеты и 
содействие миру в процветание для всех стран.

На сегодняшний день реализация и 
достижение целей устойчивого развития 
регулярно отслеживается представителями 
Организации Объединённых Наций и 
Правительства Республики Казахстан. 
Для достижения целей устойчивого 
развития Международная учрежденческая 
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и экспертная группа по показателям 
целей устойчивого развития (МУЭГ - ЦУР) 
разработала глобальный набор показателей, 
которые можно адаптировать для любой 
страны-члена ООН.

За успех целей устойчивого развития 
отвечает правительство страны, региональные 
и центральные организации, представленные 
правительством. В настоящее время 
казахстанская система мониторинга 
целей устойчивого развития включает 280 
показателей, где 205 на глобальном уровне и 
75 на национальном [5].

Результаты
На современном этапе развития 

Республика Казахстан считается страной, 
которая стремится к устойчивому 
экономическому развитию, благосостоянию, 
здоровья и благополучия всех своих граждан 
страны. Потому что устойчивое развитие в 
стране представляет собой такие условия, 
ресурсы и инструменты, которые передаются 
из поколения в поколение, рост уровня жизни 
людей, развития социальной экономики, 
природного потенциала сельского хозяйства, 
культурного наследия и т.д. [6].

С 2010 года Казахстан выполняет 
рекомендации и мировые стандарты 

Организации экономического сотрудничества 
и развития во всех областях устойчивого 
развития. В 2018 году было запущено пять 
инициатив в социальной сфере, реализация 
которых позволит улучшить качество жизни 
населения. Эти социальные инициативы 
включают в себя новые возможности для 
покупки жилья, снижение налогового бремя 
для низкооплачиваемых сотрудников, 
улучшение доступа и уровня получаемых 
услуг в высшем образовании, увеличение 
микрокредитования и увеличение 
потребления газа в труднодоступных регионах 
страны и т.д.

Также Казахстан добровольно взял на 
себя обязательства по сокращению выбросов 
парниковых газов в рамках Рамочной 
конвенции ООН об изменении климата. 
Правительство страны утвердило программу  
национальная система торговли квотами 
парниковых газов, которая стимулирует 
снижение выбросов углекислого газа и 
инвестиции в возобновляемые источники. 
Данные меры являются одним из важным 
шагов - вклада Казахстана в реализацию 
глобальной повестки дня в области 
устойчивого развития [7].

В 2021 году, согласно Отчету об устойчивом 

Современное состояние устойчивого развития и перспективы его в Казахстане

Рисунок 1 – Основная характеристика устойчивого развития Казахстана в 2021 г.
Примечание – составлено автором на основание источника [8].
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развитии за 2021 год, Казахстан достиг 56 место 
среди других стран со средним региональным 
показателем 71,6 (рисунок 1).

При реализации целей устойчивого 
развития каждая страна применяет 
собственные стратегические подходы, 
способствующие достижению поставленных 
целей на национальном уровне. Одним из 
главных преимуществ Казахстана является 
хорошо налаженная и выстроенная 
система национального планирования. 
На данном этапе развития разработаны 
институциональные основы для 
стратегического планирования со стороны 
государства, подготовлены документы, 
разработан системный подход, внедряется 
система оценок услуг государственного 
управления и формируются стратегические 
планы государственного сектора. На 
сегодняшний день около 79,9% целей 
устойчивого развития отражены в 
официальной системе планирования 
Казахстана [7].

Теперь рассмотрим охват задач 
целей устойчивого развития системой 
государственного планирования в Казахстане, 
данные которого представлены на рисунке 2.

Согласно рисунку 2, в области целей 
устойчивого развития по показателю- уровень 
бедности в стране был достигнут 40-50% 
выполнения.  Сегодня Республика Казахстан 
входит в число стран со средним уровнем 
дохода, и где еще существует разрыв между 

городским и сельским населением по уровню 
жизни. Например, уровень бедности в сельской 
местности в 2,7 раза выше, чем в городской. 
Государство страны данную проблему решает 
следующим образом, например, запустило 
программу, направленную по устойчивое 
развитие сельских территорий. По мнению 
экспертов, данная программа позволит 
улучшить жизнь жителей сел за счет роста 
качества инфраструктуры сельской местности, 
предоставления социальных услуг на более 
высоком уровне, таких как образование и 
здравоохранение.

На сегодняшний день, согласно реализации 
целей устойчивого развития, в стране нет 
проблемы голода, и распространенность 
показателя недоедания находится на 
относительно низком уровне по сравнению с 
другими странами мира (рисунок 2).

Также в стране созданы благоприятные 
условия для ведения бизнеса: за последнее 
десятилетие: четыре раза Казахстан 
признавался главным реформатором в 
рейтинге Всемирного банка Doing Business. 
Согласно того же ркйтинга Всемирного банка, 
в 2018 году Казахстан занял 28 место из 90 стран 
по легкости ведения бизнеса. Стоит отметить, 
что за последние пять лет роль и активность 
женщин в малых и средних предприятиях 
значительно возросла. С апреля 2015 года 
Правительство Республики Казахстан и 
Европейский банк реконструкции и развития 
запустили программу «Женщины в бизнесе». 

Рисунок 2 - Реализация целей устойчивого развития в Казахстане
Примечание – на основание источника [5].
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С момента запуска программы «Женщины в 
бизнесе» - 1 апреля 2019 года банки второго 
уровня и микрофинансовые организации 
выделили 25 миллиардов долларов кредитов 
женщинам для бизнеса. 

Сегодня особое внимание акцентируется 
на социально-экономическом развитии: в 
течение пяти лет стоит задача - увеличить 
инвестиции в здравоохранение и образование 
до 10% от ВВП. Например, совершенствование 
среднего образования направлено на 
разработку внедрения обновленного 
содержания, критического мышления, 
когнитивных навыков и познавательных 
навыков (soft skills) учащихся. С 2016 году 
73% школьников достигли академического 
прогресса и перешли на обновленное 
содержание образования. И студентам с 
особыми образовательными потребностями 
также даются различные возможности для 
получения образования [7].

Таким образом, Повестка дня до 2030 года 
тесно связана с приоритетами Стратегии 
развития «Казахстан-2050» и Стратегического 
плана ПРООН на период 2022-2025 гг. 
Стоит отметить, что значительная часть 
целей устойчивого развития определены 
в документах государства в области 
планирования и Стратегическом плане [9].

На рисунке 3 представлены предложения 
ПРООН в области устойчивого развития 
стран, согласно стратегическому плану 

ПРООН на 2022-2025 годы. Исходя из данных 
рисунка 3, основными приоритетами в 
области устойчивого развития становятся: 
нищета и бедность, система управления, 
устойчивость к внешним воздействиям, 
окружающая среда, энергетика, гендерное 
равенство, которые пройдя стратегические 
инновации должны привести к структурным 
преобразованиям и достичь конечной цели – 
глобальные общественные блага.

Согласно рисунку 3, в ряде важных 
задач в области устойчивого развития и 
одними из основных вопросов развития 
находится цифровизация и инновации, 
которые изменили традиционный образ 
жизни населения страны. Сегодня в 
Казахстане цифровые технологии и 
стратегическими инновациями охватывают 
все уровни образовательного сектора, 
процесс цифровизации затрагивает процесс 
оцифровки промышленного сектора 
экономики и агропромышленного комплекса. 

Меры же, принимаемые для 
диверсификации экономики, способствуют 
устойчивому развитию и инклюзивному 
росту страны. Также совершенствуются 
производственные мощности, 
разрабатываются более эффективные и 
инновационные методы рациональному 
потреблению и принимаются новые 
технологии в области управления отходами 
[9].

Рисунок 3 – Предложения ПРООН в области устойчивого развития стран
Примечание –на основание источника [10].

Современное состояние устойчивого развития и перспективы его в Казахстане
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Цифровизация также применяется 
в сельском хозяйстве страны, чтобы 
сельхозтоваропроизводители могли повысить 
производительность труда в сельском 
хозяйстве. Для решения данных проблем 
сельскохозяйственный сектор использует 
современные технологии и современные 
методы производства: ведутся работа по 
оцифровке агропромышленного комплекса: 
оцифровано 100% посевных площадей и 70% 
пастбищ.

Также следует отметить, что согласно 
стратегическому плану ПРООН на 2022-
2025 годы, наиболее важные стратегические 
решения, касающиеся целей национального 
развития за последние четыре года, 
планируются следующие:

- сосредоточится на областях с наибольшими 
национальными потребностями;

- акцентировать внимание на сильных 
сторонах ПРООН и ее роли в процессе ООН;

- развитие более рациональных 
решений для большего воздействия и 
эффективности увеличения масштабов 
реализации;

- применение интегрированных реше-
ний, основанные на системном подходе [8].

Выводы

На нынешнем этапе развития 
Казахстан вносит значительный вклад в 
достижение целей устойчивого развития 
во всех трех областях: экологической, 
социальной и экономической: такие как, 
сокращение бедности, продовольственная 
безопасность, водо- и энергоснабжение, 
здравоохранение, образование, гендерное 
равенство, экономический рост, сокращение 
неравенства, охрана окружающей среды и 
борьба с изменением климата.

Также сегодня Казахстан является 
социально-ориентированным государством 
и направляет существенную часть 
государственного бюджета на развитие 
социальной сферы. В то же время модель 
социальной поддержки относится к отказу от 
социального патернализма и иждивенчества, 
усилению роли ответственности населения за 
результат своей деятельности и рост деловой 
активности. Также государством проводятся 
меры, направленные на обеспечение 
занятости и снижение безработицы, с целью 
повышения уровня доходов и оказания 
помощи малообеспеченным слоям населения.
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Тұрақты дамудың қазіргі жағдайы және оның Қазақстандағы перспективалары

Аннотация. Мақалада авторлар елдің тұрақты дамуы мен оның болашағын қарастырды. Міндетті 
белгілеу: Қазақстан Республикасының қазіргі даму кезеңінде орнықты даму саласында зерттеулер жүр-
гізу. Зерттеу мақсаты. Тез өзгеретін шындық, әлемдегі дағдарыстар, COVID-19 пандемиясы жағдайында 
тұрақты даму мақсаттары елдің даму жоспарларында ерекше өзектілікке ие болады. Зерттеудің негізгі 
мақсаты-Қазақстанда тұрақты даму мақсаттарының іске асырылуына талдау жүргізу және оларды мем-
лекеттік жоспарлау жүйесінде қамту. Бүгінде Қазақстанда тұрақты даму мақсаттарын іске асыру мен қол 
жеткізуге қатысты БҰҰ өкілдері мен Қазақстан Республикасының Үкіметі тарапынан үнемі қадағаланып 
отырады. Жүргізілген талдау нәтижесінде Қазақстанның басты артықшылықтарының бірі жақсы жолға 
қойылған және жолға қойылған ұлттық жоспарлау жүйесі болып табылатыны анықталды: орнықты 
даму мақсаттарының сексен пайызға жуығы елдің жоспарлау жүйесінде көрсетілген. Сондай-ақ, елде 
аштық проблемасы жоқ екендігі және тамақтанбаудың таралуы әлемнің басқа елдерімен салыстырғанда 
салыстырмалы түрде төмен деңгейде екендігі анықталды. Облыстағы маңызды міндеттердің бірі елдегі 
халықтың дәстүрлі өмір салтын өзгерткен цифрландыру мен инновацияларды қамтиды: Қазақстанда 
білім беру секторының барлық деңгейлері цифрлық технологиялармен және стратегиялық инновация-
лармен қамтылған.

Түйінді сөздер: орнықты даму, әлеуметтік сала, индикаторлар, мемлекет, кәсіпкерлік, ауылдық ау-
мақтар, адами капитал.
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The current state of sustainable development and its prospects in Kazakhstan

Abstract. In the article, the authors considered the current state of the country's sustainable development 
and its prospects. Task statement: conducting research research in the field of sustainable development of the 
Republic of Kazakhstan at the present stage of development. The purpose of the study. In the context of a 
rapidly changing reality, crises in the world, the COVID-19 pandemic, the Sustainable Development Goals 
are becoming particularly relevant in the country's development plans. The main purpose of the study is to 
analyze the implementation of the Sustainable Development Goals in Kazakhstan and their coverage in the state 
planning system. Today in Kazakhstan, the implementation and achievement of the Sustainable Development 
Goals is regularly monitored by representatives of the UN and the Government of Kazakhstan. As a result of the 
analysis, it was revealed that one of Kazakhstan’s main advantages is a well-established and structured system 
in national planning: about 79.9% of the Sustainable Development Goals are reflected in the official planning 
system in Kazakhstan. It was also revealed that there is no hunger problem in the country, and the prevalence 
of malnutrition is at a relatively low level compared to other countries in the world. It is worth noting that one 
of the important tasks in the field includes digitalization and innovations in the country that have changed the 
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traditional way of the country's population life: in Kazakhstan, digital technologies and strategic innovations 
cover all levels in the educational sector, the process of digitalization affects the process of industrial sector 
digitization and the agro-industrial complex.

Keywords: sustainable development, social sphere, indicators, government, entrepreneurship, rural areas, 
human capital.
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